«Кельчиюр»                              сикт овмöдчöминса администрация

	Администрация                     сельского поселения                                         «Кельчиюра»

ШУÖМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 декабря 2023 года

                 № 45
Республика Коми, Ижемский район, с.Кельчиюр
	Об утверждении муниципальной программы
«Повышение пожарной безопасности на территории
сельского поселения «Кельчиюр» на 2024 - 2026 годы»

В соответствии с п. 9 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 №  69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях предотвращения пожаров и гибели людей в результате пожаров на территории сельского поселения «Кельчиюр»
администрация сельского поселения «Кельчиюр»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Кельчиюр» на 2024 – 2026 годы)» (далее Программа) согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальных стендах сельского поселения «Кельчиюр» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу сельского поселения «Кельчиюр» Артеева В.Ю.
Глава сельского поселения «Кельчиюр»                                         В.Ю. Артеев
	Приложение
к постановлению   администрации
сельского поселения «Кельчиюр»
от 27.12.2023 №  45

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Повышение пожарной безопасности на территории

сельского поселения «Кельчиюр» на 2024 - 2026 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Повышение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Кельчиюр» на 2024 – 2026 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральные законы от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Кельчиюр»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Кельчиюр»

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения «Кельчиюр»

	Цель Программы
	Повышение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Кельчиюр»

	Основные задачи Программы
	1. Предупреждение пожаров, снижение числа погибших (пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба.

2. Ремонт источников противопожарного водоснабжения.

	Сроки реализации Программы
	2024 – 2026 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: в 2024–2026 годах – 3030,00 тыс. рублей, из них за счет средств:

- бюджет Республики Коми – 3000,00 тыс. рублей:

2024 год –0,00 тыс. руб.
2025 год – 3000,00  тыс. руб.

2026 год –0,00 тыс. руб.;

- бюджета муниципального района «Ижемский» – 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год   - 0,00 тыс. руб.

2025 год   - 0,00 тыс. руб.

2026 год   - 0,00 тыс. руб.
 - бюджета сельского поселения «Кельчиюр» - 30,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 10,00 тыс. руб.
2025 год –10,00  тыс. руб.

2026 год – 10,00 тыс. руб.;

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	Количество отремонтированных и обустроенных источников противопожарного водоснабжения.

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена Программа, оценка приоритетности и обоснование
необходимости ее решения программно-целевым методом.

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются одним из основных факторов, негативно влияющих на состояние экономики и в целом дестабилизирующих социально-экономическую обстановку в сельском поселении «Кельчиюр».

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития сельского поселения «Кельчиюр».
Основным направлением деятельности по предупреждению и сокращению количества пожаров в жилье является создание необходимых стереотипов в сознании граждан путем качественного проведения противопожарной пропаганды и агитации и обучения населения мерам пожарной безопасности, создания пожарных постов, а также привлечения граждан на добровольной основе к тушению пожаров.

Основополагающим критерием успешного тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются наличие и своевременная доставка средств тушения пожара к месту происшествия, наличие противопожарного водоснабжения и готовность противопожарных формирований выполнить первоочередные задачи по спасению людей и тушению пожаров в течение первых 10 минут с момента обнаружения пожара и до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

В сельском поселении «Кельчиюр» 22 источников противопожарного водоснабжения. Необходимость ремонта пожарных водоемов обусловлена защитой имущества, здоровья и жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения «Кельчиюр», защитой материальных ценностей граждан, гаражной застройки. Наличие исправных источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах сельского поселения «Кельчиюр» позволит обеспечить оперативное тушение пожаров органами пожарной охраны.
Только целевой программный подход к обеспечению пожарной безопасности жилого сектора и населенных пунктов позволит решить задачи по предупреждению и успешному тушению пожаров в жилом секторе и позволит снизить материальный ущерб от пожаров и гибель людей.

Разработка и утверждение Программы позволит поэтапно решать вышеназванные проблемы.

Программа разработана с учетом требований пожарной безопасности в Российской Федерации.

Раздел 2. Цель и задачи Программы.

Главной целью Программы является повышение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Кельчиюр», что позволит уменьшать количество пожаров в жилом секторе, гибель и травматизм людей при пожарах, сократить материальные потери, повысить оперативность реагирования противопожарных формирований по ликвидации пожаров, информированность населения о произошедших пожарах и мерах пожарной безопасности.

Для достижения поставленной цели определены следующие необходимые задачи:

1. Предупреждение пожаров, снижение числа погибших (пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба.

2. Ремонт и обустройство источников противопожарного водоснабжения.

Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий в поселении, на предприятиях и организациях, в жилом секторе является пропаганда противопожарных знаний среди населения в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности». Без целенаправленного финансирования использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме на улицах сельских населенных пунктов, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы, невозможно. Противопожарная пропаганда и агитация позволят довести до населения меры пожарной безопасности и необходимость их соблюдения, а также будут способствовать привлечению населения к тушению пожаров.
Раздел 3. Сроки реализации Программы.
Сроки реализации Программы – 2024 - 2026 годы.
Раздел 4. Система программных мероприятий.

Достижение целей и решение задач Программы осуществляются путем выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий.

Состав основных мероприятий Программы определен исходя из необходимости достижения ее цели и задач. Состав мероприятий может корректироваться по мере решения задач Программы.

Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков их исполнения, источников финансирования, объемов финансирования по годам реализации, исполнителям программных мероприятий представлен в таблице 1:
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование подразделов, мероприятий
	Источник финансирования
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)
	Исполнитель Бюджетополучатель (ответственный)

	всего
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	1.  Предупреждение пожаров, снижение числа погибших (пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба

	1.
	Информационное обеспечение жителей сельского поселения «Кельчиюр» в области защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (оформление стендов и т.д.)
	Бюджет сельского поселения «Кельчиюр»
	0
	0
	0
	0
	Администрация сельского поселения «Кельчиюр»

	Итого по разделу 1

	0
	0
	0
	0

	2. Ремонт источников противопожарного водоснабжения

	1.
	Ремонт и обустройство источников противопожарного водоснабжения
	Бюджет Республики Коми
	3000
	0
	3000
	0
	Администрация сельского поселения «Кельчиюр»

	Бюджет МР  «Ижемский»
	0
	0

	0
	0

	Бюджет сельского поселения «Кельчиюр»
	30
	10
	10
	10

	Итого по разделу 2

	3030
	10
	3010
	10

	Итого по Программе:

	3030
	10
	3010
	10

	Бюджет Республики Коми
	3000
	0
	3000
	0

	В том числе:
	Бюджет МР  «Ижемский»
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельского поселения «Кельчиюр»
	30
	10
	10
	10

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объем финансирования Программы составляет: в 2024–2026 годах – 3030,0 тыс. рублей, из них за счет средств:
- бюджет Республики Коми – 3000,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 3000,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс. руб.;
- бюджета муниципального района «Ижемский» – 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год   - 0,00 тыс. руб.;
2025 год   - 0,00 тыс. руб.;
2026 год   - 0,00 тыс. руб.;
- бюджета сельского поселения «Кельчиюр» - 30,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 10,00 тыс. руб.;
2025 год – 10,00 тыс. руб.;
2026 год – 10,00 тыс. руб.
Раздел 6. Оценка ожидаемой бюджетной, экономической
и социальной эффективности Программы.
Целевые индикаторы (показатели) Программы.

Реализация всего указанного комплекса мер позволит к концу 2026 года достичь следующих основных результатов:

- снизить количество пострадавших при пожарах людей и прямого материального ущерба от пожаров (ориентировочно в 1,1 раза);

- спасать во время тушения пожаров на 10 процентов больше материальных ценностей (в год).

Бюджетная эффективность от реализации Программы будет выражена в снижении прямого ущерба от пожаров на объектах всех видов собственности, сокращении бюджетных расходов на восстановление материальных ценностей, утраченных вследствие пожаров, сокращении затрат на социальные выплаты пострадавшим от пожаров.

Экономическая эффективность Программы будет выражена в сокращении материального ущерба, причиненного физическим и юридическим лицам вследствие пожаров.

Социальная эффективность Программы будет выражена в сокращении численности травматизма и гибели людей от пожаров.
Целевые показатели и индикаторы

оценки эффективности реализации Программы

Таблица 2

	№

п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество отремонтированных и обустроенных источников противопожарного водоснабжения
	1
	5
	2

Раздел 7. Система управления и контроля.
Администрация сельского поселения «Кельчиюр» осуществляет текущее управление реализацией программы и оперативный контроль над ходом ее реализации, определяет формы и методы управления реализацией программы.

Администрация сельского поселения «Кельчиюр» несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, за реализацию конкретных мероприятий Программы.